
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
seu deslocamento aos municípios de Marabá e Itupiranga, no 
período de  30/10 a 31/10/2009, com objetivo de realizar oficina 
preparatória do mutirão para construção das casas através do 
cheque moradia no município de Itupiranga PAC/CAIXA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 1335/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38893

PORTARIA Nº. 1335/2009, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, 
Matrícula 57190739/1, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Santa Izabel, Santo Antônio do Tauá, Vigia, Colares, 
São Caetano de Odivelas, no dia 30/10/2009, com objetivo de 
conduzir o Conselheiro das Cidades Edson Torres, que irá fazer 
mobilização das prefeituras nos locais acima citados. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1336/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38899

PORTARIA Nº. 1336/2009, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ, 
Motorista, Matrícula 3205215/1, referente ao seu deslocamento 
aos Municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa 
Bárbara, no dia 30/10/2009, com objetivo de conduzir a 
Conselheira das Cidades Maria José Dutra Lima, que irá fazer 
mobilização das prefeituras nos locais acima citados. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38670

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1228/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.534 DE 29/10/2009. 
Onde se lê: Cachoeira do Arari
Leia-se:      Cachoeira do Arari, Salvaterra e Santa Cruz do 
Arari.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38805

Onde se lê: período aquisitivo 03/03/2009 a 01/04/2009
Leia-se:  período aquisitivo 04/12/2007 a 03/12/2008

PORTARIA Nº 1234/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38809

PORTARIA Nº. 1234/2009, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 18/11 a 17/12/2009, o gozo de férias 
referente ao período aquisitivo de 04/12/2007 a 03/12/2009, da 
servidora ELLEN NÉ DA SILVA, matrícula 57191444/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura–Arquiteto, 
desta SEDURB, interrompida através da Portaria nº. 223/2009, 
de 06/03/2009, publicado no DOE 31.373 de 09/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1231/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38687

PORTARIA Nº. 1231/2009, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 
(uma e meia) diárias, a servidora, Claudemir Pereira Pinto, 

Motorista, CPF: 248.121.372-68, referente ao seu deslocamento 
aos município de Itupiranga, no período de 30 a 31/10/2009, com 
objetivo de conduzir o veículo para as técnicas Socorro Barbosa 
e Sandra Janssen  que participarão da oficina preparatória do 
mutirão para construção das casas através do cheque moradia 
no município de Itupiranga – PAC/CAIXA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - em exercício

PORTARIA Nº 1229/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38755

PORTARIA Nº. 1229/2009, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Novembro de 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ANEXO A PORTARIA Nº. 1229/2009, DE 29 DE
OUTUBRO DE 2009

MATRICULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

P E R I O D O 
DE GOZO

57191110/1
Carlos Eduardo 
Lavareda 12/11/08 a 

11/11/09
16/11 a 
15/12/2009

57202214/1 Esron Lima Junior 18/08/08 a 
17/08/09

23/11 a 
22/12/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38715

Nº DO CONTRATO: OES Nº 13/2009;
Modalidade de Licitação: Convite nº 05/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SERCON - 
Contratação de empresa especializada para Execução de Serviços 
de Agrimensura (Levantamento Topográfico Planialtimétrico 
e Cadastral), constando de definição geométrica nos planos 
horizontais e verticais (cotas), com identificação e caracterização 
física das ocupações, interferências e/ou outros toponímios 
relevantes existentes na faixa levantada, para fornecer 
elementos técnicos que subsidiem, projetos de engenharia 
(ampliação/duplicação da via) e quantifiquem a necessidade de 
remanejamento de pessoas para implantação do referido projeto, 
para ser executado na Av. Perimetral e parte da Av. Dr. Freitas, 
do trecho compreendido entre Av. Augusto Corrêa, no Bairro do 
Guamá e Av. 25 de Setembro, no Bairro do Marco,  situadas 
no Município de Belém/PA, cuja a área é de aproximadamente 
266.800 m², neste Estado;
Vigência: 30.10.2009 a 29.12.2009
Valor: R$ 14.880,00 (quatorze mil, oitocentos e oitenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Elemento de 
Despesa: 44.90.39 - Ação: 143328;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Cidade Nova IV – Trav. WE 34 nº 
272 - Coqueiro – Ananindeua/PA

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38664

PORTARIA Nº 894/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro                                                                                          
Cargo: motorista
Período: 30//10/2009
Destino: Santa Barbara do Pará
Objetivo: Contribuir com o combate de segurança 
alimentar proposto pela ASTRAF em Santa Barbara do Pará.                                                                                                                                
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38885

PORTARIA Nº 895/2009
Nome: Sidneyde da Consolação de Sousa Ferreira                                                                         
Cargo: Gerente da UAGRO de Abaetetuba
Período: 30//10/2009
Destino: Moju/Pa
Objetivo: Participar de reunião preparatória e audiência pública 
do ZEE Leste no referido município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos).

CONVÊNIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38942

Nº do Convênio: 034/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura, e a Prefeitura Municipal de Jacareacanga.
Objeto: Apoiar a realização e divulgação do 9º Rodeio do 
Município de Jacareacanga.
Vigência: 28/10/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 
despesa: 3340-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/10/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Raulien 
Oliveira de Queiroz.

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38636

PORTARIA Nº 892/2009
Nome: Avelino Ganzer                                     
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 29//10/2009
Destino: Santa Maria do Pará
Objetivo: Participar de Audiência Publica.                                                                                                
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos).
PORTARIA Nº 893/2009
Nome: Antonio Fernandes de Lima                                                                                                                                            
Cargo: motorista
Período: 29//10/2009
Destino: Santa Maria do Pará
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM, ao referido município.                                                
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38603

PORTARIA Nº 802/2009 28 DE OUTUBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975.
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço no percentual de 
5% (cinco por cento) aos servidores ALLISSON DE ANDRADE 
FORTUNA, matricula nº 57175311/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, CAMILA DE SOUZA 
BAYMA, matrícula n° 57175319/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário e ROMULO FARIAS DE 
CASTRO, matricula nº 57173474/2, Assistente de Informática, 
a contar do mês de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38727

PORTARIA Nº 803/2009 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO, o termo de Contrato de Prestação de Serviço 
em Consultoria, celebrado entre o Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e a PM21-Soluções em Projetos;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 8.666/93, e alterações 
posteriores e a Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2003.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARCLI ARAÚJO ZAIRE , cargo 


